ATA  CENTO  E  QUATRO  DA  CENTÉSIMA  QUARTA  REUNIÃO  DA  VIGÉSIMA
LEGISLATURA, EM DEZESSETE DE AGOSTO DE DOIS MIL E DEZESSETE.
Aos dezessete dias do mês de agosto de dois mil e dezessete na Câmara Municipal de
Pelotas com a presença dos vereadores, Daniel Trzeciack Duarte,  Luiz Henrique Viana
(Viana), Ney Valdir Reichow Bandeira (Dila Bandeira), Eneias Clarindo (PSDB); Cristina
Fernandes  Oliveira,  Marcus  Siqueira  da  Cunha  (Marcus  Cunha),  Éder  Ricardo  Blank
(Pataca)  (PDT); Anderson de Freitas Garcia (Anderson Garcia), Reinaldo Elias Lourenço
Magalhães (Belezinha), Rafael Pereira Dutra (Barriga) (PTB); Zilda Maria Treiber Bürkle
(Zilda Bürkle), Antônio Peres de Peres (Toninho), Daiane Rodrigues Dias (PSB); Marcos
Ferreira  Inssaurriaga  (Marcola), Ivan  Admar  Dornelles  Duarte  (Ivan  Duarte)  (PT);
Waldomiro  Cardoso Lima (Waldomiro  Lima),  (PRB);  Fabrício  Ckless  Tavares  da Silva
(PSD); Roger Ney (PP); Salvador Gonçalves Ribeiro (Salvador Ribeiro)  (PMDB), Ademar
Fernandes de Ornel (DEM) e Fernanda Pinto Miranda (PSOL). Abertos os trabalhos, as
oito horsas e trinta e um minutos pelo Senhor Presidente Luiz Henrique Viana e solicitou
ao 1º Secretário Vereador Waldomiro Lima fazer a leitura da matéria do  EXPEDIENTE
constou  o  registro  dos  seguintes  documentos:   Ata  nº  103/2017.  Projeto  de  Lei  nº
5145/2017, do vereador Marcos Ferreira – Marcola e outros, dispõe sobre a divulgação,
pela  autoridade  Municipal,  por  qualquer  meio,  dos  nomes  dos  estabelecimentos
comerciais  envolvidos  na  adquisição,  armazenamento  e  comercialização  irregular  de
produtos impróprios para o consumo no Município de Pelotas e dá outras providências.
Do SUMÁRIO DAS PROPOSIÇÕES constou a leitura dos seguintes encaminhamentos:
Pedido de providência nº 5136/2017,  do vereador Éder  Blank (Pataca),  solicita  que o
Poder Executivo Municipal, através da Secretaria de Transporte e Trânsito, providencie o
estudo da licitação do retorno da linha no Pilão Colônia, pois atualmente a linha não vem
sendo atendida em nenhum horário.  Pedido de providência nº 5137/2017, do vereador
Éder Blank (Pataca), solicita que o Poder Executivo Municipal, através da Secretaria de
Transporte e Trânsito, providencie o estudo da linha que faz o Rincão da Andrade, devido
a  licitação  a  retornar  os  horários  pela  manhã,  que  inexiste  no  momento.  Pedido  de
providência nº5139/2017, do vereador Salvador Ribeiro, propõe envio de expediente à
Secretaria  de  Serviços  Urbanos  e  Infraestrutura,  solicitando  patrolamento  e
ensaibramento da rua Vidal de Negreiros, entre as ruas Campos Sales e Prudente de
Moraes, no bairro Fragata.  Pedido de providência nº 5140/2017, do vereador Salvador
Ribeiro, propõe envio de expediente ao SANEP, solicitando a substituição de tampa de
esgoto (boca de lobo), na rua Passagem Caetano Gotuzo, em frente ao nº 836, no bairro
Fragata. Pedido de providência nº 5141/2017, do vereador Salvador Ribeiro, propõe envio
de expediente à Secretaria de Serviços Urbanos e Infraestrutura, solicitando patrolamento
e ensaibramento da rua Passagem Caetano Gotuzo, entre as ruas Afonso Pena e Cléber
Bezerra, no bairro Fragata.  Pedido de providência nº 5142/2017, do vereador Salvador
Ribeiro, propõe envio de expediente à Secretaria de Serviços Urbanos e Infraestrutura,
solicitando patrolamento e ensaibramento da rua Quatro, entre as ruas Augusto Simões
Lopes  e  Zeferino  Costa,  no  bairro  Fragata.  Pedido  de  providência  nº  5143/2017,  do
vereador Fabrício Tavares, propõe envio de expediente à Secretaria Municipal de Obras,
solicitando  o  reparo  da  pavimentação  da  rua  São  Paulo,  entre  as  ruas  Barão  de
Tramandaí até a rua Alfredo Simon, no bairro Três Vendas.  Pedido de providência nº
5146/2017, do vereador Roger Ney, propõe envio de expediente à Secretaria Municipal de
Serviços Urbanos e Infraestrutura,  solicitando o patrolamento e ensaibramento na rua
Pedro de Toledo, Simões Lopes. Pedido de providência nº 5147/2017, do vereador Roger
Ney,  propõe  envio  de  expediente  à  Secretaria  Municipal  de  Transporte  e  Trânsito,

solicitando  melhorias  na  sinalização  e  um  estudo  técnico  para  a  viabilidade  de
implantação de dispositivo de segurança no cruzamento das ruas Barão de Tramandaí e
São Pedro, Py Crespo – Três Vendas. Pedido de providência nº 5148/2017, do vereador
Roger Ney, propõe envio de expediente à Secretaria Municipal de Serviços Urbanos e
Infraestrutura  (DIP),  solicitando  reposição de iluminação pública  na  av.  Ernani  Osmar
Blass, BL 213, em frente ao Ap. 01 Cohab Lindóia - Três Vendas. Pedido de providência
nº5149/2017, do vereador Roger Ney, propõe envio de expediente à Secretaria Municipal
de Serviços Urbanos e Infraestrutura, solicitando recuperação do Passeio entre os Blocos
104 e 112 localizado na Quadra 1, paralelo a Av. Ernani Osmar Blass, Cohab Lindóia,
bairro Três Vendas. Pedido de providência nº 5150/2017, do vereador Roger Ney, propõe
envio de expediente à Secretaria Municipal de Serviços Urbanos e Infraestrutura, (DIP),
solicitando reposição de iluminação pública na av. Ernani Osmar Blass, BL 211, em frente
ao  Ap.  01  Cohab  Lindoia  -  Três  Vendas.   Pedido  de  providência  nº  5151/2017,  do
vereador  Roger  Ney,  propõe envio  de  expediente  à  Secretaria  Municipal  de  Serviços
Urbanos e Infraestrutura, solicitando o patrolamento e ensaibramento na rua Dr. Rocha
Júnior, Cohab Tablada – Três Vendas.  Pedido de providência nº 5152/2017, do vereador
Roger Ney, propõe envio de expediente à Secretaria Municipal de Serviços Urbanos e
Infraestrutura, (DIP), solicitando reposição de lâmpadas queimadas na rua São João, em
frente ao nº 910, Py Crespo, bairro Três Vendas. Pedido de providência nº 5153/2017, do
vereador  Roger  Ney,  propõe envio  de  expediente  à  Secretaria  Municipal  de  Serviços
Urbanos e Infraestrutura, solicitando o patrolamento na rua Alexandre de Abreu, Lindoia –
bairro Três Vendas. Pedido de providência nº 5154/2017, do vereador Roger Ney, propõe
envio de expediente à Secretaria Municipal de Serviços Urbanos e Infraestrutura, (DIP),
solicitando reposição de luminárias na rua Bezerra de Menezes em frente aos nºs 817 e
887, Py Crespo – Três Vendas. Pedido de providência nº 5155/2017, do vereador Marcos
Ferreira (Marcola), propõe seja remetido expediente à Prefeitura Municipal, por intermédio
da Secretaria  Municipal  de Serviços Urbanos,  a  realização de obras de melhorias no
sistema  de  drenagem  no  Loteamento  Jardim  de  Alá,  ao  lado  do  empreendimento
“Germani Bairro Planejado”, no bairro Três Vendas. Pedido de providência nº 5156/2017,
do vereador  Marcos Ferreira  (Marcola),  propõe seja  remetido  expediente  à  Prefeitura
Municipal, por intermédio da Secretaria Municipal de Obras e Pavimentação, solicitando a
recuperação  asfáltica  (realização  de  operação  de  tapa  buracos)  na  extensão  da  rua
Doutor Fernandes Braga, Py Crespo, no bairro três Vendas.  Pedido de providência nº
5158/2017,  do  vereador  Marcos  Ferreira  (Marcola),  solicita  à  Secretaria  Municipal  de
Obras e Pavimentação a recuperação asfáltica (realização de operação tapa buraco) na
extensão da Rua Barão de Tramandaí, na Py Crespo, no bairro Três Vendas. Pedido de
providência nº 5159/2017, do vereador Marcos Ferreira (Marcola), solicita à Secretaria
Municipal de Obras e Pavimentação a recuperação asfáltica (realização de operação tapa
buraco)  na extensão da Rua São Paulo,  na Santa Terezinha,  no bairro  Três Vendas.
Pedido de providência nº 5161/2017, da vereadora Cristinas Oliveira, solicita providências
ao Poder  Executivo  Municipal  para  que seja  realizada a  reposição de  luminárias  em
postes de energia elétrica na Rua Vinte e Nove, nas imediações do imóvel nº 691, Novo
Valverde, bairro Laranjal.  Pedido de providência nº 5162/2017,  da vereadora Cristinas
Oliveira,  solicita  providências  ao  Poder  Executivo  Municipal  para  que  seja  realizado
patrolamento na Rua Vinte e Nove, nas imediações do imóvel nº 691, Novo Valverde,
bairro  Laranjal.  Pedido de providência  nº  5170/2017,  do  vereador  Roger Ney,  propõe
envio de expediente à Secretaria Municipal de Serviços Urbanos e Infraestrutura (DIP),
solicitando a reposição de luminária na Rua Raul Pompeia, em frente ao número 1359, Py
Crespo – Três Vendas. Pedido de providência nº 5171/2017, do vereador Marcus Cunha,
propõe que seja encaminhado ao Poder Executivo, Secretaria de Serviços Urbanos e
Infraestrutura, o pedido de providência para patrolamento, nivelamento e colocação de
saibro na Rua Quinze (15), em toda a sua extensão, no Dunas. Pedido de providência nº

5172/2017,  do  vereador  Marcus  Cunha,  propõe  que  seja  encaminhado  ao  Poder
Executivo, Secretaria de Obras, o pedido de providência para colocação de calçamento
(pavimento  e/ou bloquete)  na  Cidade de Rio Grande (início  na  Rua Tiradentes  até  a
Avenida Mário Meneghetti), no bairro Nossa Senhora de Fátima. Pedido de providência nº
5173/2017, do vereador Marcus Cunha, propõe que seja encaminhado à Secretaria de
Serviços Urbanos e Infraestrutura, o pedido de providência para que seja verificada e
consertada a iluminação pública na Avenida Augusto Simões Lopes, em frente ao número
521, nas Três Vendas. Pedido de providência nº 5174/2017, do vereador Marcus Cunha,
propõe que seja encaminhado ao Poder Executivo, Secretaria de Trânsito e Transporte, o
pedido de providência  para  colocação  de ponto  de  ônibus  na  Rua Frederico  Bastos,
esquina com Avenida Visconde da Graça, no Simões Lopes.  Pedido de providência nº
5175/2017,  do  vereador  Marcus  Cunha,  propõe  que  seja  encaminhado  ao  Poder
Executivo, Secretaria de Transportes e Trânsito, o pedido de providência para colocação
de placa de proibido Estacionar em frente ao Condomínio Caminho do Sol, localizado na
Rua  Ferreira  Viana,  em  frente  ao  número  841,  no  Areal.  Pedido  de  providência  nº
5176/2017,  do  vereador  Marcus  Cunha,  propõe  que  seja  encaminhado  ao  Poder
Executivo, Secretaria de Transportes e Trânsito, o pedido de providência para colocação
de placa de proibido Estacionar até as 21 horas na Avenida Bento Gonçalves, a partir da
Rua Marcílio Dias até a Rua Ferreira Viana, nos dois sentidos da via, no Centro. Pedido
de  providência  nº  5178/2017,  da  vereadora  Zilda  Bürkle,  requer  patrolamento  e
cascalhamento de toda extensão da Avenida Quatro (4), do bairro Vila Princesa.  Pedido
de providência nº 5179/2017, da vereadora Zilda Bürkle, requer substituição e revisão no
funcionamento  de  luminárias  na  Av.  Jorge  Curi  Hallal,  Vila  Princesa.  Pedido  de
providência nº 5184/2017, do vereador Marcos Ferreira (Marcola), solicita a recuperação
da iluminação pública (substituição de lâmpadas queimadas nos postes de iluminação
pública) na extensão da Rua Marquês de Olinda, de modo especial em frente ao imóvel nº
891,  na  Py Crespo,  no  bairro  Três  Vendas.  Pedido  de providência  nº  5185/2017,  do
vereador Marcos Ferreira (Marcola), solicita ao SANEP o melhoramento nos serviços de
coleta de lixo na Santa Terezinha e na Py Crespo, no bairro Três Vendas, com o aumento
da  fiscalização  da  empresa  terceirizada  para  tal  encargo.  Em  Questão  de  Ordem  o
Vereador  Anderson  Garcia  solicitou a  Presidência  a  período  do  dos  vereadores
disponibilizar cópias do PPA para facilitar a analise do processo, solicita também reunião
das Comissões técnica para logo após o Grande Expediente. Vereadora Daiane Santos
avisou que terá que se ausentar  às 9 horas por compromisso já agendado na Prefeitura.
A seguir o Sr. Presidente, passou a chamada dos Vereadores inscritos no Horário do
GRANDE EXPEDIENTE,  Anderson Garcia – Pacto pela Paz é um passo importante, é
uma maneira de conter  o  aumento  da violência,  (Aparte  Antonio  Peres-  Toninho).Sou
favorável ao Pacto pela Paz, mas vai prejudicar as pessoas do bem que não vão poder
mais tomar suas bebidas,  como se fosse o único culpado e não as drogas.  Sistema
eleitoral – contrário ao Distritão. Ivan Duarte -  distribuição pela Prefeitura  do medicação
para  combater   a  esporotricose,  mas  só  vão  combater  a  doença  dos   humanos  os
amimais não vão ser tratados. Abigeato, ( Aparte Zilda Burkle) A Vereadora Zilda tocou
num ponto importante é muita carne para poucos estabelecimentos. Esses locais onde foi
encontrado carne de abigeato devem ser fechados.  Fernanda Miranda  – Agradeceu a
prefeitura  por encaminhar o funeral da Juliana . O bairro Areal continua desassistido.
Propostas dos Vereadores Enéias Clarindo e Fabrício Tavares, esse projeto mascara o
debate, no artigo 1 fala em neutralidade, o que é neutralidade. Antonio Peres – Toninho
– poluição sonora(Aparte Fabrício  Tavares).  Marcos Ferreira – Marcola  – Notícia  do
Diário Popular onde Conselheiro tutelar recebe propina para liberar o funcionamento de
estabelecimento de diversão. Pelo nosso mandato isso não vai passar em branco. Depois
de 30 anos está funcionando a Caixa d´água no bairro Santa Terezinha. Enéias Clarindo
–  novo  sistema  político.  Não  concorda  com  o  Distritão.  Conforme  acordado  com os

Vereadores a sessão foi suspensa as nove horas e cinquenta e três minutos para reunião
das comissões técnicas. Reaberta às dez horas e cinco muntos  com a Matéria da PAUTA:
Projeto de   Lei     Legislativo   nº   5  0  60/2017, dos vereadores Fabrício Tavares e Luiz Henrique
Viana, Inclui o inciso III, no caput do artigo 4° da Lei n° 4.428/99, que dispõe sobre a Flora
Nativa e Exótica do município de Pelotas. (discussão Fabrício Tavares, Marcus Cunha,
Waldomiro  Lima,  Ivan  Duarte,Zilda  Burkle,  Luiz  Henrique  Viana,)  Encaminhado
Comissões Técnicas.    Senhor Presidente, solicitou ao 1º Secretário fazer a leitura da
matéria da  ORDEM DO DIA:  Pedido de Informação nº 5157/2017, do vereador Marcos
Ferreira  –  Marcola,  propõe  seja  remetido  expediente  à  Prefeitura  Municipal,  por
intermédio  da  Secretaria  de  Gestão  da  Cidade  e  Mobilidade  Urbana,  solicitando
informações referentes à existência de termo de medida medicatória e/ou contrapartida
social  por parte da empresa que está construindo o empreendimento “Germani  bairro
Planejado”,  no  bairro  Três  Vendas.(discutido  Marcos  Ferreira  –  Marcola,  Fernanda
Miranda,  Fabrício  Tavares,  Antonio  Peres  –  Toninho,  Zilda  Burkle,  )Aprovado  por
unanimidade. Pedido de Informação nº 5177/2017, do vereador Marcus Cunha, solicita ao
Poder  Executivo  do  Município  de  Pelotas,  informações  detalhadas  sobre  o  contrato
(valores  e  prazo  de  duração)  da  Prefeitura  de  Pelotas  com  a  Comunitas.  Houve
Chamamento Público? Se a resposta for  negativa,  porque não houve o Chamamento
Público? Aprovado por unanimidade. Votação de Mérito:  Projeto de Lei nº 4318/2017, do
vereador  Daniel  Trzeciak,  Dispõe sobre  a  obrigatoriedade de instalação de banheiros
químicos adaptados para pessoas com deficiência ou mobilidade reduzida nos eventos
realizados  no  Município  de  Pelotas.  Parecer  favorável  da  CCJ  aprovado  o  parecer.
(  discutido Marcus Cunha,  Daniel  Trzeciak,  Waldomiro Lima, Enéias Clarindo, Cristina
Oliveira, Fernanda Miranda, Anderson Garcia, Luiz Henrique Viana, Zilda Burkle, Fabrício
Tavares, Antonio Peres – Toninho, Marcos Ferreira – Marcola, Aprovado por unanimidade
o mérito.  Projeto de Lei nº 4413/2017, Mensagem nº 033, da Prefeitura Municipal de
Pelotas,  altera  a  lei  Municipal  4.456/1999,  que  concede  gratificação  aos  servidores
lotados na Secretaria de Desenvolvimento Rural – SDR, os quais desempenham suas
funções  na  zona  rural  do  Município  de  Pelotas,  e  dá  outras  providências.  Parecer
favorável  da CCJ, e  COF, aprovados por unanimidade .  Aprovado por unanimidade o
mérito. Em PEQUENAS COMUNICAÇÕES, Marcus Cunha-  Apreensão envolvidos com
o abigeato  foi  devido  a  uma investigação  que  levou  um ano.  Problemas de  falta  de
segurança em várias  partes  da  cidade.  Reinaldo Elias  –  Belezinha –  Ontem nossa
revindicação começou a ser atendida no bairro Nave gates, onde havia muito acidentes,
várias placas serão colocadas. Daniel Trzciak convida a todos para a 5 edição do dia do
Patrimônio,  lançamento  do  roteiro  noturno.  Fabrício  Tavares  –  Não  sou  contra  a
liberdade de quem quer beber, mas temos que respeitar a todos .Ontem saiu em primeira
instancia que decidiu  improcedente a causa para mudar o resultado da eleição desta
casa. Campeonato de vólei master, Circuito de tênis para criança de oito à 12 anos. Em
COMUNICAÇÕES DE LÍDER,  Marcos Ferreira – Marcola – divulgação dos nomes dos
envolvidos  vai ajudar a vigilância sanitária  nas ações de fiscalização. Fabrício Tavares –
Na  proposta  do  Pacto  pela  Paz   está  incluído  a  vigilância  administrativa.  Distritão  .
Passeio ciclistico no próximo sábado  promovido pela Câmara. Nada mais havendo a
tratar o presidente vereador Viana lembrou do passeio ciclístico promovido pela Câmara
de Vereadores que acontecerá no sábado encerrou a sessão às onze horas e quarenta e
nove minutos, convidando a todos para participar da próxima sessão ordinária a realizar-
se neste plenário na terça-feira, dia vinte e dois  de agosto do corrente, às oito horas e
trinta minutos..  Os trabalhos foram presididos pelo Presidente vereador Luiz Henrique
Viana e secretariados pelo Primeiro  secretário  vereador  Waldomiro Lima.  Do que eu,
determinei que fosse lavrada a presente Ata que, após registrada, será assinada pelo
Senhor Presidente, pelo Senhor Primeiro Secretário e pelo Senhor Segundo Secretário de
acordo com o artigo cento e cinquenta e três, parágrafo terceiro, do Regimento Interno, e,

não  sofrendo  impugnação  ou  ressalva  nas  quarenta  e  oito  horas  seguintes  à  sua
publicação, será considerada aprovada por unanimidade com a redação original.

Vereador Luiz Henrique Viana

Presidente

Vereador Waldomiro Lima Vereadora Daiane Dias

Primeiro Secretário Segundo Secretário